БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ИЛЕШ РАЙОНЫ

ЭТӘЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
452278, Этәй ауылы, Пушкин урамы, 48

тел. (34762) 49-1-55
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ИТЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

452278, с.Итеево, ул.Пушкина, 48

тел. (34762) 49-1-55

РЕШЕНИЕ

О Программе по  развитию субъектов малого и среднего предпринимательства  по сельскому поселению

Итеевский сельсовет на 2013 год
       В целях развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике сельского поселения, обеспечения благоприятных условий для развития, оказания содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынки района, увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, Совет сельского поселения Итеевский сельсовет муниципального района Илишевский  район Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить Программу по  развитию субъектов малого и среднего предпринимательства  по сельскому поселению Итеевский сельсовет на 2013 год. (Прилагается).

     2.  Вести целенаправленную работу по созданию условий для выполнения Программы.

     3. Контроль за ходом выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по бюджету, налогам и  вопросам  собственности (Мухаметов Р.И.).

     4. Решение обнародовать путем размещения его текста в здании администрации сельского поселения,  сельского     Дома культуры с.Итеево,  сельклубах деревень Телепаново  и Буралы.

 Глава сельского поселения                          Р.А.Сарваров

с. Итеево

30 января 2013 г.

№ 19-3

                                                                                          Принято решением Совета

Сельского  поселения   Итеевский сельсовет муниципального района                    Илишевский     район  РБ
от «30 » января   2013 г .   № 19-3
П Р ОГ Р А М М А

действий по развитию субъектов малого                                               и среднего предпринимательства

по Сельскому поселению Итееевский  сельсовет                                                                                                                                                                                  на 2013 год

Паспорт Программы

Наименование Программы
                       Программа развития субъектов

малого и среднего предпринимательства в

Сельском поселении        Итеевский сельсовет

                                                                        муниципального района Илишевский

                                                                        район на 2013 год.

Основание разработки Программы            Федеральный закон «О развитии малого и

                                                                        среднего предпринимательства в

                                                                        Российской Федерации», Закон

                                                                        Республики Башкортостан «О развитии

                                                                        малого и среднего предпринимательства в

                                                                        Республике Башкортостан»

Цели Программы                                           Совершенствование экономических,

                                                                         правовых и организационных условий для

                                                                         развития предпринимательской

                                                                         деятельности в СП, увеличение доли

                                                                         малого предпринимательства в

                                                                         производстве валового регионального

                                                                         продукта и налоговых поступлений в

                                                                         местный бюджет.

                                                                         Развитие субъектов малого и среднего

                                                                         предпринимательства в целях

                                                                         формирования конкурентной среды в

                                                                         экономике СП;

                                                                         обеспечение благоприятных условий для

                                                                         развития субъектов малого и среднего

                                                                         предпринимательства;

                                                                         обеспечение конкурентоспособности

                                                                         субъектов малого и среднего

                                                                         предпринимательства;

                                                                         оказание содействия субъектам малого и

                                                                         среднего предпринимательства в

                                                                         продвижении ими товаров (работ, услуг),

                                                                         результатов интеллектуальной деятельности

                                                                         на рынки района, увеличение количества

                                                                         субъектов малого и среднего

                                                                         предпринимательства;

                                                                         обеспечение занятости населения и развитие

                                                                         самозанятости;

                                                                         увеличение доли производимых субъектами

                                                                         малого и среднего предпринимательства

                                                                         товаров (работ, услуг) в объеме валового

                                                                        регионального продукта;

                                                                        увеличение доли уплаченных субъектами

                                                                        малого и среднего предпринимательства

                                                                        налогов в налоговых доходах местного

                                                                        бюджета.

Срок реализации

Программы                                                    2013 год

Ожидаемые конечные                                  Увеличение количества субъектов малого и

результаты                                                     среднего предпринимательства на 1-2 %; реализации Программы                                создание дополнительных рабочих мест и рост

и показатели ее социально-                          числа занятых в малом и среднем бизнесе на 5%

экономической эффективности                   увеличение доли малого и среднего

                                                                        предпринимательства в формировании валового

                                                                        регионального продукта и налоговых

                                                                        поступлениях в бюджеты всех уровней;

                                                                        рост уровня заработной платы работников,

                                                                        занятых в малом и среднем

                                                                        предпринимательстве.

1.Содержание проблемы и

необходимость ее решения программными методами

             Развитие малого и среднего предпринимательства в СП имеет положительную динамику, свидетельствующую о том, что в СП созданы благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства.

             Особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования определяют следующие факторы:

              Увеличение доли среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского общества;

               Наличие в секторе малого и среднего предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих мест, снижение уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;

                Изменение общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения;

                Гибкость и способность малого и среднего предпринимательства быстро трансформировать структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.

               В связи с этим возникает необходимость формирования и осуществления государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в СП, реализации  Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Сельском поселении   Итеевский сельсовет (далее - Программа).

2. Основные цели Программы

           Основными целями Программы являются:

           развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике СП;

           обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

            обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

            оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынки ;

            увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

            обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

           увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового регионального продукта;

            увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов и налоговых доходов местного бюджета.

3. Финансовое обеспечение Программы

               Реализация мероприятий Программы будет осуществляться  собственными средствами субъектов малого и среднего предпринимательства. Объем привлеченных финансовых ресурсов определится в ходе выполнения Программы, в связи с чем при ее разработке этот объем не указан.

              Государственный заказчик Программы вправе в установленном порядке вносить предложения о перераспределении объемов средств по мероприятиям Программы.

                            4. Механизм реализации Программы и контроль

                                                     за ходом ее выполнения

                 Механизм реализации Программы включает:

                 привлечение к выполнению мероприятий Программы отдельных исполнителей (далее исполнитель), в том числе органов местного самоуправления, а также привлечение на конкурсной основе финансовых институтов, научно-исследовательских организаций, общественных объединений предпринимателей, субъектов малого предпринимательства.

               Общий контроль за выполнением Программы в установленном порядке осуществляют Администрация и Совет сельского поселения

                                 5. Приоритетные направления развития малого и среднего

                                                 предпринимательства в СП.

            С учетом особого значения развития малого предпринимательства в реальном секторе экономики, увеличения количества и улучшения качественного состава предпринимателей во всех отраслях приоритетными направлениями развития малого предпринимательства в СП на 2012 год признаны следующие виды экономической деятельности (в т. ч. личные подсобные хозяйства, фермерства):

           сельское хозяйство;

           распределение  водоснабжения и водоотведения;

           строительство;

           ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов                личного пользования;

            транспорт ;

            народные и художественные промыслы и ремесла.

                            6. Формирование эффективной системы информационной поддержки

                                     малого и среднего предпринимательства

              Большая роль в расширении взаимодействия, укреплении конструктивного сотрудничества власти и бизнеса отводится информационной системе. Сегодня необходимо повысить эффективность ее деятельности.

             Вопросы муниципальной поддержки малого предпринимательства, развития предпринимательского движения, формирования положительного имиджа предпринимателя и повышения общественного мнения о предпринимательском сообществе находят отражение в средствах массовой информации, на собраниях и сходах

граждан. В целях полного и планомерного освещения этих вопросов будут выпускаться стенгазеты и стенды.

       Качественная информация со специальной выборкой, ориентированная на конкретного клиента, расширение объема предоставляемой правовой и деловой информации создают благоприятные предпосылки и для повышения конкурентоспособности предпринимательства в СП.

7.Содействие  при организации

выставочно-ярмарочных мероприятий и проведений семинаров совещаний по проблемам развития субъектов малого и среднего предпринимательства

                Содействию подлежат следующие виды затрат организаций инфраструктуры, связанных с проведением мероприятий:

             аренда помещений и аппаратуры для проведения мероприятий;

             дизайн и оформление помещений, в котором проводятся мероприятия;

             услуги средств массовой информации по информационному сопровождению мероприятий;

              иные расходы, непосредственно связанные с организацией и проведением мероприятий.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации районной Программы развития субъектов малого  и

среднего предпринимательства в Сельском поселении    Итеевский сельсовет  муниципального района  Илишевский район

на 2013 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения,

2012 год
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	                            1.   Совершенствование нормативного правового обеспечения

                                                 предпринимательской деятельности

	1.1
	Привлечение субъектов малого предпринимательства к участию в выполнении государственных закупок для муниципальных нужд.
	Постоянно
	Бухгалтерия администрации сельского поселения

	1.2.
	Продолжение работ по выполнению программы развития крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения,
землеустроитель

	1.3.
	Совершенствование работы консультационных пунктов по разъяснению вопросов нормативно-правового характера.
	Постоянно
	Землеустроитель,
управделами

	2. Внедрение новых финансовых технологий поддержки малого предпринимательства

	2.1
	Стимулирование производства новых видов продукции и услуг
	В течение года
	Администрация  сельского поселения

	2.2
	Представление  налоговых  льгот
	В течение года
	Совет и Администрация сельского поселения

	3. Реализация приоритетных направлений развития субъектов

малого предпринимательства

	3.1.
	Разработка  плана
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	3.2.
	Содействие в представление помещений и земельных участков на условиях долгосрочной аренды с последующим.  выкупом

	В течение года
	Администрация сельского поселения

	3.3.
	Содействие в представление на льготных условиях малым предприятиям государственных или муниципальных материально-технических резервов в т.ч.

а) передача по договору в аренду фермерам и личным хозяйствам пустующих ферм, скота.

б) по открытию  мини-цехов по переработке на базе пустующих помещений.

в)  по открытию  частных пунктов по заготовке продуктов сельского хозяйства.

г) по открытию платных пунктов по оказанию зооветеринарных услуг.

д) по открытию пунктов по воспроизводству стада и ведению племенного дела

	В течение года

	Администрация сельского поселения

	4.  Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства,

информационно-справочное обеспечение субъектов малого предпринимательства

	4.1.
	Создание при библиотеке информационно- консультационных бюро, систематизирующих информацию по вопросам предпринимательской деятельности.
	В течение года
	Библиотекарь
(по согласованию)

	5.Развитие прогрессивных финансовых технологий и системы имущественной поддержки

малого и среднего предпринимательства

	5.1
	содействие для участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	5.2
	 содействие в организации и проведении  семинаров, совещаний, конференций, форумов по проблемам развития субъектов малого и среднего предпринимательства в СП
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	6. Поддержка муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	6.1
	Организация взаимодействия малого и крупного бизнеса на основе субконтрактации.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	6.2
	 Пополнение базы данных о свободных площадях, незагруженных мощностях, объектах незавершенного строительства, предприятиях и организациях, предоставляющих оборудование на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства.
	В течение года
	Администрация района
(по согласованию)

	7. Формирование эффективной системы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства

	7.1.
	Проведение  совещаний и собраний по проблемам развития малого и среднего предпринимательства и системы информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	В течение года
	Глава сельского поселения

	7.2
	Организация работы «горячей линии»
	Постоянно

	8. Научно-методическое, образовательное и кадровое обеспечение малого и среднего предпринимательства

	8.1.
	Подготовка материалов по развитию малого бизнеса на сессию  Совета
	В течение года
	Управделами

	8.2.
	Привлечение руководителей субъектов малого предпринимательства к общественной жизни СП (избрание депутатами на разные уровни и работа в них)
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	8.3
	Пропаганда    благотворительности среди предпринимателей СП
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	8.4.
	Оказание  информационно-консультационных услуг безработным гражданам, изъявившим желание заняться предпринимательской деятельностью
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	8.5.
	 Освещение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	В течение года
	Администрация сельского поселения

Верно:

Управляющий делами                                      Л.М.Хакова